PMAQ-AB Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e Qualidade da Atenção Básica 

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional especial no orçamento vigente no valor 

de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais) na seguinte dotação 

orçamentária: 

02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA 

02.07.02 – Fundo Municipal de Saúde 

10 - Saúde 

10.301 - Atenção Básica 

10.301.0018 – Programa de Assistência Ambulatorial 

10.301.0018.2.361 – Manuttenção do PMAQ - Programa Nacional de

[...]

I - do excesso de arrecadação decorrente de recursos a serem transferidos 

ao município pelo Ministério da Saúde, através da Portaria nº 2.396 de 13 de Outubro 

de 2011, para manutenção do PMAQ-AB Programa Nacional de Melhoria do Acesso 

e Qualidade da Atenção Básica, no valor de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e 

duzentos reais), conforme inciso II, do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º Fica autorizada a inclusão do projeto discriminado no art. 1º, no PPA 

(Plano Plurianual 2010/2013 - Lei Municipal no 3.388/2009) e na LDO/2012 (Lei de 

Diretrizes Orçamentárias – Lei Municipal nº 3.588/2011).